UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris**

De Tempore Hyemales

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Feria. iii. post d[omi]nicam. ii. q[ua]dragesime

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30599**

mibi his verbis dixisse videt nisi credide-  
 ritis quia ego sum: q̄ nisi credideritis qz  
 deus sum. **S**ecunda est veritas adorande  
 diuinitatis: quia q̄rentibus eis Tu quis  
 es: dixit Principius qui et loquor vobis?  
**A**ug. Sic quererūt qz dixerat: nisi credi-  
 derit qz ego sum: nec addiderat q̄s esset.  
**I**n r̄sione ostendit et eius sublimitas et  
 humilitatis pfunditas. Aug. q. di. Hu-  
 milis p̄ter vos factus ad ista verba de-  
 scendi. Heb. j. Multifarte multisq; mo-  
 dis oli de? loques patrib; zc. **T**ertia ē  
 veritas venerāde auctoritatis. Iudicia  
 r̄ca: dicit Multa habeo de vobis loqui  
 zc: Aug. Aliud est: nō iudico q̄nq; zc ali-  
 ud: habeo iudicare. Nō iudico dicit aliqd  
 p̄sens. **A**ut dicit: Multa habeo de vo-  
 bis loqui: et iudicare: iudiciū futurū dicit.  
**S**equit Sed qui misit me verax est: et e-  
 go que audiui ab eo hec loquor: ni mudo:  
**A**ug. q. d. Verus in iudicio ero quia fili-  
 us veritatis: veritas sum. **T**heophil. q. d.  
 Esi vos infideles estis: pater me? verax  
 est qui stabiluit diē in qua vobis retribu-  
 tio fiet. **S**equit: Et ego q̄ audiui a patre  
 meo hec loquor in mudo. **A**lchuin. Au-  
 disse a patre idē ē z esse a patre. Ab illo ei  
 habet audientia a quo habet essentia. sed  
 nō cognouerūt qz patre ei? diceret deus.  
**S**equit: Dixit eis iesus: Cū exaltauerit  
 filiū hois tūc cognoscetis qz ego sum: z a  
 meip̄o factio nihil zc. **A**ug. Videbat ibi  
 aliq; post passionē cre dituros **S**equitur  
 Et q̄ me misit mecū est: et nō di. me solū.  
**S**ed quare: quia q̄ placita sūt ei facio sp.  
**S**i q̄ et vos que deo placita sunt faciatis  
 nō relinqt vos. q̄ si aliter feceritis: dolete  
 de peccatis: qz sine p̄tritione nec saluari:  
 nec placere deo potestis. **E**xemplū nar-  
 rat **C**esaris: q̄ quidā iuuenis canonic?  
**P**arsien. delicate et incōtinēter viuens:  
 grauiter infirmat? p̄fessionē fecit: peccata  
 desinit: emendationē pmisit: viaticū ac-  
 cepit: vnetus est: et obyt. **I**n sepultura e?  
 q̄ p̄iosa fuit aer famulari videbat. **P**ost  
 paucos dies cuidā familiari apparuit: z se  
 damnatū dixit subiūxit: Licet p̄fessus fue-  
 rim: cōcauerim: et p̄niam pmiseri: vnū tñ  
 omisi sine q̄ cetera nihil p̄sumt. **C**ū vi-  
 uo? **E**t qd est illd: Rūdit mortu? **C**ontritiō.  
**R**z em pmiserim p̄tinētiā: sp̄ tñ mibi di-

cebat conscientia q̄ si conualescerem non  
 abstinerem siue continerē: et ad hoc cor  
 meū magis declinabat. **H**oc norate mi-  
 seri p̄ctōres. **P**riūcipale em in p̄nā est cō-  
 tritio cordis. j. **R**g. xvj. **N**ō videt q̄ foris  
 parēt. de? aut intuet cor.  
**T**ertio arti. **A**udi. zc. **C**auete q̄ ne si-  
 tis iudeis siles indurati vitz in pec-  
 catis: qz iura dicūt: **D**e silibus sile est iudi-  
 cū. de elec. **D**udū. z. **L**. ad. l. falcidiā. l. vl.  
**N**otate si rex terribilis atq; potētissim?  
 semel decreuit dēs iniustos exactores sus-  
 pendi in patibulis: et iā plimos suspendi  
 sic fecit. **N**onne alij siles timere dñt: et si  
 possibile esset diligēt p̄ grā obrinēda la-  
 borare. **E**xpone et applica: notādo quō iu-  
 deos induratos p̄denauit. **C**auete q̄ ne  
 sitis similes. **I**ō sicut ait p̄s. **H**odie si vo-  
 cem dñi audieritis zc.

**S**eria. ij. post. **V**icam. ij. q̄dragesime  
**E**cce ascēdi  
**E**mus zc. **F**act? est fmo dñi  
 ad heliā. ij. **R**eg. xvij. **H**e-  
 lias interpretatur dei dñatio: aut robustus  
 dñator. **P**er hūc signat q̄libet ver? peni-  
 tens et ver? dei seru? ad quē efficacit fit f-  
 mo dñi zc. **I**n hac ep̄la tria dant virtutis  
 exempla. **P**riūm est exemplū auferēde  
 diffidentie: qz vitz pater celestis sp̄ suis p̄-  
 uidet de necessarijs. **U**n tpe sterilitat; p̄-  
 uidit **H**elie z mlieri vidue ad quā miss?  
 est. **D**at. vj. **N**olite solliciti esse zc. **I**bidē  
**P**riūm q̄rite regnū dei zc. **E**t nota q̄ mi-  
 lus est helias ad mlierē viduā pauperē: qz  
 forte nō erāt potētiores q̄ digni eent tāto  
 p̄da: vt etiā videt dñs dicere **L**uce. iij.  
**N**ota etiā dñs curā hūit de necarijs cor-  
 poris: mltō magis de his q̄ n̄caria sūt aie  
**S**ecōm est exemplū obfuaēde parsimō-  
 nie: qz parco victu sustētat? est helias et  
 vidua illa: vt patz in textu. **H**ugo de sc̄to  
 vict. **S**audēat q̄ parco viuere potest.  
**T**ertū ē exēplū exercēde mic: qz vitz  
 p̄ hoc nō munit sed magis auget t̄palia  
 opulētia. **F**req̄nter at sp̄ sp̄ūalia bona mlti  
 replicant q̄ intelligunt p̄ farinaz oleū vitz  
 in diē q̄ datur? ē dñs pluuiā. i. oim bonoz  
 abūdātia in reḡ celesti. **E**cce zc.

## Feria. III. post Remiscere

**P**rimus articulus? An possibile sit in dolore contritionis cadere excessum? **R**espondeo sic. **D**is motus? aut ad hoc quod sit bonus? debet quid de peccato admisceri potest esse bonus? **S**ed dolor contritionis debet admisceri gaudium. **C**ontra. quantum ad agenda est aliquid boni presentia: tantum est desiderata eius absentia. sed deum nemo potest nimis amare: apperere: igitur. **R**espondeo Bonaventura. in. iiij. dist. xvj. quantum ad displicentiam rationis non potest esse nimia: quia peccatum nulli potest nimis displicere quantum ad passionem: aut redundantiam in sensualitate vix aut nunquam est nimia: possit esse tantus dolor quod non possit humana infirmitas sine magno detrimento sustinere. **E**t dico quod tunc temperatus esset. **S**ed esto quod non temperaret aliquis quia non adverteret et caperetur a feruore: non credo quod peccaret: quia daret operam rei licite. **S**i autem aduertit debet temperare: paucis tamen hoc consilium necessarium est. **S**i autem non temperaret nihil propter affectum gaudij vel propter solationem spiritus: credo quod transcederet metas virtutis: et ita contritionis. **L**um autem dicit: **O**mnis motus etc. **D**icendum quod si esset dolor sine gaudio: ut in desperatione: bene esset excessus: sed talis non est motus contritionis: qui non est nisi cum spe de venia. **H**ec Bonaventura. **P**ro sumo damento. **O**mnino sunt desideranda et perijcienda vicia. **U**nde Seneca ad Lucillum **P**roijce vicia que cor lantant. nec possunt vicia nimis odio haberi et despici licet dolor sensualis esse potest excessus: quod plerumque contingit de dolore propter alibus incommodis. **P**ropter quod dicit **Q**uidam li. m. et tamor. **P**one modum lachrymis. **E**t ergo queritur **A**n possibile etc. **D**icuntur ratione ut sup. **E**t qua conclude quod laborare debet homo prope peccator: ad contritionem quantum poterit per considerationes convenientes. **S**unt autem maxime tres inductive. **Q**uia est consideratio offensionis: quia peccator offendit tantum ecclesiam militantem quam triumphantem: et quod maius et grauius est: diuinam maiestatem. **D**ebet ergo flere ad modum orbiati patre et matre: quia iam non habet deum patrem suum: neque ecclesiam matrem. **L**u. xv. **P**ater peccavi in celum: id est in totam ecclesiam: et coram te. iam non sum dignus vocari filius tuus. **D**ebz etiam flere ad modum sponse viduate spousi suo choro. **E**sto quod mulier lugens vix suum: imo debz flere ad modum quod occidit vix suum benignissimum: **O**ccidit enim chorum quantum in se est. **S**ed est consideratio amissionis. **A**misit enim peccator vix preterite perfectione: diuine gratie possessione: et eterne glorie benedictione. **D**ebet ergo flere ad modum spoliati. **S**icut dicitur. **P**langa et vlulabo: vada spoliati et nudus. **I**te ad modum spoliati plebis: quod orbari est plebs spirituali bonorum operum: sicut noemi lugebat filios suos. **R**uth. j. **N**olite vocare me noemi. i. pulchra: sed vocate me mara. i. amara. quia amaritudine repleuit me opus. **I**te debet flere ad modum exhereditati: sicut **E**saui uatus pena benedictione **Ben.** xvj. **E**t sicut **l**ij isrl' super flumina babilonis memoriam hircus sue plebis de qua expulsus erat. **P**s. **S**uper flumina babilonis. **I**te ad modum obligati et oppressi iugo grauissimo. **iiij.** **Re.** **iiij.** **M**ulier clamabat ad bellisem: venit creditus etc. **I**te ad modum iudicati morte expectantis. sicut **D**an. xij. **F**lens susanna suspexit in celum etc. **I**te ad modum piculitatis. **J**one. j. **T**imuerunt nauem et clamauerunt ad diu. **D**e his tribus consideratio debet **Ber.** **C**onsiderare de peccato quod offendit: quod est. quid amisit: quod celum. quod ierit: quod infernum. **H**ebet propter defectum spiritualium considerationum multum manet durus: sicut et steriles. **T**erra ei illa spiritus est sterilis ad quam non venit aqua irrigans: sic et anima sine lachrymis profectionis fructum bone operationis non producit: licet etiam assit cultura predicationis. **F**igura **J**osue xv. **I**te filie caleph postulatam et dicitur **P**ater: terram arenam dedisti mihi: iuge et irriguam: dedit pater terram habentem irriguam superius et inferius. **U**bi spiritualiter: anime clamant ad dominum cum affectu cordis: repulsa cordis duricia: dat amor celestium: et amor inferorum. **S**ieg. in registro. **I**rriguam superius accipit cum inferni supplicia stendo prime scit. **S**ed heu multi possent dicere illud **P**s. **A**ia nostra sicut terra sine aqua tibi. **E**t dicitur art. **I**n euangelio quod scribit **M**atth. xxiij. **P**rocurat dominus elanos etc.